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Введение

Актуальность темы исследования. Одной из тенденций современного

общества является стремительное развитие сферы услуг, что в целом

характерно для любого постиндустриального общества. Развитие сферы услуг

требует адекватного ответа со стороны права. Так, эффективность правового

регулирования обязательственных правоотношений, объектом которых

является услуга, во многом зависит от концептуально исследованных основ, и

прежде всего, содержания договора возмездного оказания услуг. Наличие в

Гражданском кодексе Российской Федерации главы, посвященной

регулированию обязательств по возмездному оказанию услуг, ставит ряд

вопросов перед наукой, в частности о соотношении данного вида обязательств

с иными, прежде всего с обязательствами по выполнению работ, и внутренней

дифференциации таких обязательств. В науке на этот счет сложились

различные подходы, но не один из них не смог однозначно решить

поставленные проблемы.

Также возникает ряд вопросов относительно правовой природы такого

объекта гражданских прав как оказание услуг, возможности его

оборотоспособности, соотношения с иными видами объектов гражданских

прав, в том числе с вещами, имущественными правами, результатами работ и

т.д.

Наименее исследованными в отечественной доктрине гражданского

права остаются вопросы, связанные с исполнением обязательств по

возмездному оказанию услуг. Соответственно, возникает потребность в

рассмотрении особенностей применения принципов исполнения обязательств

к правоотношениям по возмездному оказанию услуг, выявлении специфики

правового регулирования правоотношений, возникающих в связи с

исполнением обязательств по оказанию услуг, которые детерминированы

прежде всего особым объектом таких обязательств.
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Сложность представляет установление факта надлежащего исполнения

обязательства, поскольку широкий спектр возможных услуг не позволяет

однозначно определить критерии качества оказываемых услуг,

соответственно, встает вопрос о возможности применения к услугам в

субсидиарном порядке правил о качестве работ или качестве товара из

подрядных обязательств и обязательств по возмездной передаче вещей.

Одной из особенностей обязательств по возмездному оказанию услуг и

в законодательстве, и в научной литературе называют личный характер, т.е.

неразрывную связь с исполнителем, в связи с чем возникает вопрос о

воздействии такой связи на исполнение обязательства, возможности перемены

лиц, применения правил о невозможности одностороннего отказа.

Кроме того, актуальность темы исследования обусловлена реформой

гражданского законодательства, которой были существенно переработаны

общие положения об исполнении обязательств, а также подверглись

изменениям положения об исполнении обязательств, касающиеся отдельных

видов услуг. Весьма существенное влияние на развитие рынка услуг оказала

пандемия коронавируса, которая дала толчок развитию оказания услуг

дистанционным способом.

Обозначенные выше обстоятельства в виде изменений

законодательства, расширения сферы и видов оказываемых услуг, безусловно,

сказываются на проблемах исполнения обязательств по возмездному

оказанию услуг и требуют адекватной реакции не только со стороны

правоприменителя, но и со стороны юридической науки. Многие вопросы,

связанные с исполнением обязательств по оказанию услуг, должны быть

исследованы юридической наукой, а результаты таких исследований

положены в основу совершенствования как правотворческой, так и

правоприменительной деятельности.

Степень научной разработанности темы характеризуется тем, что как

в советской, так и в современной юридической литературе обязательствам по

возмездному оказанию услуг уделялось достаточно много внимания. Так,
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среди работ, изданных в советский период, можно отметить монографические

работы А.Ю. Кабалкина «Гражданско-правовые договоры в сфере

обслуживания» (1980 г.), М.В. Кротова «Обязательство по оказанию услуг в

советском гражданском праве» (1990 г.). Говоря о постсоветском периоде

можно выделить диссертационные исследования Е.Г. Шабловой

«Гражданско-правовое регулирование отношений возмездного оказания

услуг» (2003 г.), Е.А. Пучкова «Правовое регулирование договора возмездного

оказания услуг» (2006 г.), а также работы Н.А. Баринова «Услуги» (2003 г.),

Санниковой Л.В. «Услуги в российском гражданском праве» (2006 г.) и

фундаментальный труд М.И. Брагинского и В.В. Витрянского «Договорное

право», в котором также рассматривается договор возмездного оказания услуг.

Однако перечисленные работы носят общий характер, посвящённый общим

вопросам регулирования обязательства по возмездному оказанию услуг, а

проблемы исполнения обязательств по возмездному оказанию услуг

рассматриваются в них фрагментарно. Кроме того, приведенные работы были

написаны достаточно давно и не учитывают те изменения, которые произошли

как в Гражданском кодексе Российской Федерации, так и специальных

правовых актах.

Также следует отметить отдельные работы, посвященные определенным

вопросам, связанным с обязательствами по возмездному оказанию услуг. Так

в фундаментальном труде Ю.В. Романца «Система договоров в гражданском

праве России» исследуется вопрос о месте договора возмездного оказания

услуг в системе договоров. В кандидатской диссертации Ю.А. Кузнецовой

«Условие о качестве в гражданско-правовых договорах» рассматриваются

проблемы определения качества, в том числе качества услуг. Имеются работы,

посвященные оказанию услуг в отдельных сферах, например, кандидатские

диссертации С.В. Петровского «Правовое регулирование оказания интернет-

услуг», В.П. Третьяковой «Обязательства возмездного оказания юридических

услуг», А.А. Салчак «Договор об оказании юридических услуг: особенности

гражданско-правовой ответственности его участников», О.М. Щуковской
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«Правовое регулирование деятельности по оказанию правовых услуг». Вместе

с тем, перечисленные работы сосредоточены на исследовании отдельных

вопросов, связанных с обязательствами по возмездному оказанию услуг или

регулированием отдельных видов услуг.

Отдельные аспекты исполнения обязательств по возмездному оказанию

услуг были затронуты в работах таких ученых, как А.А. Ананьева, А.Б. Бабаев,

В.А. Белов, В.С. Белых, Т.В. Богачева, Е.Е. Богданова, И.Г. Галь,

Ю.М. Доренкова, Т.Ю. Дроздова, О.С. Иоффе, В.А. Кабатов, А.Г. Карапетов,

А.Е. Кирпичев, О.А. Красавчиков, В.В. Кулаков, Л.В. Санникова,

С.В. Сарбаш, Л.Б. Ситдикова, Е.А. Суханов, В.С. Толстой, Б.Б. Черепахин,

С.А. Хохлов, В.А. Хохлов, Е.Д. Шешенин, Л.В. Щенникова.

Таким образом, можно констатировать, что на данный момент в

отечественной науке гражданского права отсутствуют комплексные

исследования по вопросам, касающимся исполнения обязательств по

возмездному оказанию услуг. В доктрине не исследованы специфические

требования к исполнению договора возмездного оказания услуг, такие как

экономичность исполнения, информированность сторон, обязанность оказать

содействие (сотрудничество) при исполнении.

Целью диссертационного исследования является формирование

теоретических положений об особенностях исполнения обязательств из

договора возмездного оказания услуг.

Цель работы, обусловила постановку следующих задач:

 выявить особенности договора возмездного оказания услуг, в том

числе определившие выделение обязательств по возмездному оказанию услуг

в самостоятельный вид;

 дать характеристику структуре обязательств по возмездному

оказанию услуг;

 провести классификацию обязательств по возмездному оказанию

услуг;
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 определить особенности системы форм права, регулирующей

правоотношения по возмездному оказанию услуг;

 установить особенности применения требований о надлежащем

исполнении обязательств к возмездному оказанию услуг;

 выявить специфику применения требований добросовестности,

содействия, информированности и учета прав и обязанностей контрагента к

обязательствам по возмездному оказанию услуг;

 определить особенности обязанности оказать содействие

(сотрудничество) как требования к исполнению договора возмездного

оказания услуг;

 дать оценку экономичности как требованию к исполнению

обязательства по оказанию услуг;

 выявить особенности применения правила о невозможности

отказа от обязательства применительно к возмездному оказанию услуг.

Объектом диссертационного исследования являются

правоотношения, возникающие в связи с исполнением обязательств по

возмездному оказанию услуг.

Предмет диссертационного исследования составляют принципы и

нормы права, регулирующие правоотношения, возникающие между

сторонами при исполнении обязательств из договора возмездного оказания

услуг; судебно-арбитражная практика применения этих принципов и норм

права; выраженные в доктрине научные представления об исследуемой

проблематике; а также практика договорной работы в данной сфере.

Методологическую основу диссертационного исследования

составляют как общенаучные, так и специальные методы научного познания.

В частности, применяемыми общенаучными методами являются системный

метод, функциональный метод и логический метод, специальными

юридическими методами научного познания являются историко-правовой и

сравнительно-правовой методы, метод правового моделирования и

формально-юридический метод. С помощью системного метода были изучены
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и выявлены отличительные черты и признаки института возмездного оказания

услуг. Использование функционального метода и логического метода

позволило обобщить классификации рассматриваемого института. При


[…]


характер, являясь как формальным, так и нравственно признанным

законодательным закреплением - другими словами, добросовестность имеет

характер дуализма действия в гражданском законодательстве.

Требование добросовестного поведения сторон в рамках гражданских

правоотношений представляет собой одно из фундаментальных требований

гражданского права, наряду с иными требованиями, содержащимися в

доктрине или установленными законодателем, направлено на стабилизацию и

большую упорядоченность, целостность гражданских правоотношений.

Под требованием разумности поведения сторон, следует понимать такое

поведение участника гражданских правоотношений, которое явно направлено

на соответствие требованиям здравого смысла, предусмотрительности и

экономичности исполнения, на надлежащую заботу о правах и законных
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интересах других лиц.

В свою очередь под справедливостью понимается такое поведение

субъекта правоотношений, которое направлено исключительно на

соблюдение баланса как его прав и обязанностей, так прав и обязанностей

иных лиц, а также в отношении общественных интересов. Иными словами,

речь идет о соблюдении равенства положений участников гражданских

правоотношений.

Требование сотрудничества сторон не является новшеством в

российском законодательстве, данное требование было закреплено еще в

советском законодательстве. В соответствии со ст.168 Гражданского кодекса

РСФСР 1964 года при исполнении обязательств «каждая из сторон должна

исполнять свои обязанности наиболее экономичным для социалистического

народного хозяйства образом и оказывать другой стороне все возможное

содействие в исполнении ею своих обязанностей».

Нельзя также отрицать иностранный и международный опыт

применения «требования содействия сторон», установленный Принципами

международных коммерческих договоров УНИДРУА или же Принципами

европейского договорного права.

Представляется, что особенность отношений сторон в рамках договора

подряда в любом случае предполагает определенное сотрудничество между

ними. Несомненно, и исполнитель и заказчик имеют общую цель (создание

какой-либо вещи) для удовлетворения частных интересов (получения этой

вещи и получения вознаграждения соответственно). В некоторых случаях,

таких как строительный подряд, специфика и сложность взаимоотношений в

период осуществления работ настолько сложна, что делает затруднительным

возможность законодательного регулирования всех возможных ситуаций.

Применения требования содействия сторон позволяет преодолеть

возникающие трудности.

Представляется верным, что рассматриваемый принцип необходимо

распространять и на иные договорные правоотношения, например, в

167

отношении договоров оказания медицинских, консультационных,

образовательных и иных услуг, так как в рамках договора оказания услуг мы

также имеем возможность говорить о наличие общей цели сторон при их

частных интересах.

Под требованием экономичности можно понимать зафиксированную

обязанность сторон обязательства по рациональному расходованию

имеющихся ресурсов (как материальных, так и денежных), обязанность по

взаимному исполнению обязательства с учетом принципа целесообразности и

уменьшением затрат, а также с максимально возможным резервом действий,

составляющих содержание исполняемого обязательства. Или же как обычно

предъявляемое требование, призванное устранять дополнительные для сторон

имущественные затраты и потери.

В настоящее время указанная категория нуждается в определенной

корректировке, представляется, что в данный момент на первый план должен

выходить не общий интерес - интерес народного хозяйства, а частный -

кредитора. При этом интерес должника также присутствует, хоть и не в

имущественном виде, но репутационном.

Требование экономичности исполнения, относится к частноправовой

сфере должника, в некоторых случаях при действительно неэкономичном

исполнении действия должника напрямую влияют на имущественную сферу

кредитора. В случае неэкономичного исполнения обязательства реализация

рассматриваемого принципа должна предполагать, что издержки,

возникающие в результате разницы экономичного и неэкономичного

исполнения, должны покрываться за счет допустившей такое исполнение

стороны - должника.

Несомненно, что рассматриваемое требование по отношению к

обязательственному праву является частью требования добросовестного

поведения сторон в гражданских правоотношениях, недопустимости

злоупотребления правом и при этом находит свое отражения в иных

положениях Гражданского кодекса РФ.
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Также заслуживает внимание требование эффективности, хоть прямо и

не закрепленное в рамках закона, но напрямую вытекающий из существа

гражданских правоотношений. Данное требование раскрывается как

использование в процессе исполнения обязательств такого сочетания

способов, правовых инструментов и средств, при которых заявленная цель

достигается с минимальными издержками и максимальной полнотой.

Несмотря на наличие правоприменительной практики, видится, что

сущность «экономичности исполнения обязательства» должна быть раскрыта

подробнее. В частности, можно выделить некоторые характеристики

(критерии) рассматриваемой категории.

Представляется, что критериями экономичного исполнения

обязательства являются: наименьшие затраты (финансовые и материальные)

при исполнении обязательства; уменьшение временных затрат на исполнение

обязательства; эффективное управление нематериальными ресурсами и

эффективное использование организационных возможностей в процессе

исполнения обязательства; недопущение излишней «бумажной волокиты» в

процессе исполнении обязательств.

Необходимо отграничить способы расторжения или изменения договора

от оснований, порядка и последствия таких действий. В данном случае

основания и порядок расторжения договора зависят непосредственно от

выбранного способа, тогда как последствия такого расторжения

предусмотрены действующим законодательством в виде правил (общих и

специальных) по отношению к договорам и основаниям их расторжения.

Обосновано, что взаимное право сторон договора возмездного оказания

услуг на односторонний отказ от обязательства вытекает из обязанности

исполнителя осуществить исполнение лично, при этом право на

односторонний отказ может быть ограничено, в случае если на стороне

исполнителя выступает лицо, осуществляющее предпринимательскую

деятельность, а на стороне заказчика гражданин-потребитель.

В работе установлено, что при оценке правомерности включения в
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договор возмездного оказания услуг условия об оплате заказчиком в

зависимости от достижения результата, такое условие допустимо в тех

случаях, когда услуга направлена на достижение определенного

материального результата, тогда как в обратном случае, такое условие

недопустимо, так как достижение результата обусловлено не только

действиями исполнителя.
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