Отзыв

научного руководителя на диссертацию

Назаровой Марии Геннадьевны на тему «Исполнение обязательства из

договора возмездного оказания услуг», представленной на соискание

ученой степени кандидата юридических наук по специальности: 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.

Тема диссертации представляется актуальной. Это объясняется

несколькими причинами, одной из которых является недостаточная

разработанность темы в науке гражданского права России. Вопросы темы

диссертации уже были предметом изучения в юридической литературе, однако

в предыдущих научных работах изучению подвергались в основном отдельные

аспекты исполнения обязательства из договора возмездного оказания услуг.

Исследованию же целостной теоретической концепции исполнения

обязательства из договора возмездного оказания услуг внимания пока было

уделено недостаточно.

Актуальность темы диссертации обусловлена, во-первых,

несоверш енством норм гражданского законодательства России об исполнении

обязательства из договора возмездного оказания услуг. Некоторым из названных

норм присущи неопределенность, противоречивость, несовсем четкое и

понятное изложение, допускающее различное толкование и применение их на

практике, что может приводить к нарушению прав исполнителя и заказчика; во-

вторых, необходимостью совершенствования указанных норм и практики их

применения.

Научная новизна диссертации Назаровой М.Г. проявляется в том, что она

представляет собой одно из первых диссертационных исследований исполнения

обязательства из договора возмездного оказания услуг на основе его

комплексного изучения, в котором впервые в науке гражданского права России

обоснована и сформулирована теоретическая концепция исполнения

обязательств из договора возмездного оказания услуг, основанная на создании

новой конструкции всего комплекса данных правоотношений. Основное

внимание в работе было уделено изучению наиболее важных, спорных и

недостаточно исследованных вопросов темы.

В результате анализа действующих норм гражданского законодательства

России об исполнении обязательства из договора возмездного оказания услуг и

практики их применения, отечественной литературы по теме, в том числе

российской дореволюционной и зарубежных авторов, различных точек зрения

по спорным вопросам диссертант делает и обосновывает целый ряд научно-

теоретических выводов и положений, выносит и аргументирует предложения по

совершенствованию норм гражданского законодательства России об

исполнении обязательства из договора возмездного оказания услуг.

Научно-теоретические выводы и положения соискателя обоснованы,

достоверны, обладают новизной, заслуживают в целом внимания и поддержки.

К таким выводам можно отнести: авторское определение квалифицирующих

признаков обязательства по возмездному оказанию услуг, которые

обуславливают, в том числе, и особенности исполнения таких обязательств;

определение качества оказываемых услуг в целях определения надлежащего

исполнения обязательств по оказанию услуг исходя из внутренней

дифференциации таких обязательств по возмездному оказанию услуг на те,

которые направлены на максимальное приложение усилий и достижение

определенного результата.

Диссертация Назаровой М.Г. подготовлена на актуальную, недостаточно

исследованную тему, представляет собой завершенную, научно

квалификационную работу, содержащую теоретические положения и выводы,

совокупность которых можно квалифицировать как новое научное достижение

в науке гражданского права России. Совокупность новых научных результатов,

сформулированных диссертантом и выносимых на защиту, обладает

внутренним единством и свидетельствует о личном вкладе в науку.

Содержание диссертации позволяет сделать вывод о том, что она написана

на должном научно-теоретическом уровне.

Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям в соответствии п. 14 Положения о присуждении ученых степеней,

а ее автор Назарова М ария Геннадьевна заслуживает присуждения ей ученой

степени кандидата юридических наук по специальности: 12.00.03 - гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право.
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